1

  2023 年８月 29 日

各 位

会 社 名 I T b o o k ホールディングス株式会社

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長 前  俊守

 （コード：1447、東証グロース）

問合せ先 執行役員管理本部長兼ＣＦＯ 野間  崇

  （電話番号：03‐6770‐9970）

子会社の異動（株式会社ネクストの非子会社化）に関するお知らせ

当社は本日開催の取締役会において、2023 年２月 27 日付「株式取得（連結子会社化）に関するお

知らせ」にてお知らせしましたとおり、建設工事事業等を営む株式会社ネクスト（以下、「ネクスト」

といいます。）の株式取得の相手先である吉田氏等との間で株式譲渡契約を締結し、65％に相当する

株式を取得し同社を子会社化しましたが、この度、吉田氏等との間で締結していた当該株式の譲渡契

約を合意解除することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、これをもってネクストは当社子会社に該当しないこととなります。

記

１．理由

2023 年２月 27 日付「株式取得（連結子会社化）に関するお知らせ」にてお知らせしましたとおり、

同日付でネクストと株式譲渡契約を締結し、2023 年４月３日に株式譲渡を実行しました。

当社は、取得後にネクストとの間において、協議および確認を行っておりましたが、同社の営業展

開および経営方針など、主要な点で相違点が顕在化するに至りました。そして、その後の協議におい

ても、当社グループとして事業を行うことについて同意に至りませんでしたので、ネクストとの間で

株式譲渡契約の合意解除契約を締結いたしました。

２．異動する子会社の概要

（１）名 称 株式会社ネクスト

（２）所 在 地        千葉県船橋市本町6-21-18

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 吉田 智

（４）事 業 内 容 建築工事業、不動産仲介・賃貸事業

（５）資 本 金 21 百万円

（６）設 立 年 月 日 2000 年４月７日

（７）大株主および持株比率
ITbook ホールディングス株式会社 65％

吉田 智  35％

（８）上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社が当該会社の発行済株式数の 65%を保有し

ております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

2

（９）当該会社の最近３年間の経営成績および財政状態

決 算 期 2020 年５月期 2021 年５月期 2022 年５月期

純 資 産 125 百万円 159 百万円 205 百万円

総 資 産 1,611 百万円 1,509 百万円 1,831 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 209,805 円 90 銭 265,710 円 61 銭 342,050 円 27 銭

売 上 高 1,894 百万円 2,110 百万円 3,153 百万円

営 業 利 益 ３百万円 21 百万円 56 百万円

経 常 利 益 18 百万円 51 百万円 71 百万円

当 期 純 利 益 13 百万円 33 百万円 45 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 22,336 円 23 銭 55,904 円 71 銭 76,339 円 66 銭

３．株式譲渡の相手先の概要

（１）氏 名
吉田 智   35％

吉田 恵香   0％

（２）上場会社と当該個人

と の 間 の 関 係
吉田 智氏は当該子会社の代表取締役社長であります。

※ 株式譲渡の相手先の住所は守秘義務履行のため、非開示とさせていただきます。

４．譲渡株式数および譲渡前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数
273 株

（議決権の数：273 個）（議決権所有割合：65％）

（２）譲 渡 株 式 数 273 株（議決権の数：273 個）

（３）譲 渡 価 額
本件株式取得価額は守秘義務履行のため、非開示とさせていただき

ます。

（４）異動後の所有株式数 0 株（議決権の数：0 個）（議決権所有割合：0％）

５．日程

（１）取 締 役 会 決 議 2023 年８月 29 日

（２）契 約 合 意 解 除 日 2023 年８月 31 日（予定）

（３）株式譲渡返還期日 2023 年 10 月 20 日

６．今後の見通し

2023 年４月３日の株式取得に伴い当社が支出した金銭については、取得対象者から満額返金して

いただきます。

また、当初は連結子会社とする予定でしたが、監査法人との協議のうえ、当該子会社は取得後の期

間が短いため、2023 年４月から連結子会社の対象としておりません。

なお、当該子会社の業績に関しては 2023 年５月 15 日公表の業績予想に織り込んでおりますが、こ

の度の非子会社化を受け、業績予想の対象から除外いたします。なお、業績予想については 2023 年

６月 16 日付開示「特別調査委員会設置に関するお知らせ」に関連する影響も踏まえ、現在精査中で

あり、開示すべき事項が生じた場合には、速やかに開示いたします。

以上